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Abstract 

In this qualitative study, written within the study of religion, a video recording of the ritual Tikva is 

analyzed. The purpose of the study is to investigate spiritual practices and how they are legitimized in a 

Christian context through ritual analysis. To achieve the purpose a theory of seven elements of rituals is 

used in the analysis. Another focus of the study is the theoretical concept of interrituality. The study 

aims to add to the research gap of Tikva. The essay belongs within the fields of religious studies, history 

of religion and sociology of religion, which are used to investigate theological phenomena. 

The material is taken from Instagram and consists of a video of 26 minutes, uploaded in September 2021 

by a Christian congregation in Sweden. In the video, a woman is leading a Tikva session and 

demonstrates the movements for the followers. The video is chosen because it shows how the Christian 

elements are mixed with the spiritual elements.  

The result says that the spiritual elements, which are movements looking like yoga poses, in the Tikva 

ritual are legitimized by being combined with Christian words and a Christian environment. The 

Christian words are from the Bible. During the ritual the woman shares seven different Bible words, and 

the place of the ritual is in a church which helps legitimize it as Christian. The scientific meaning of the 

results is that practices that appears to be spiritual can be legitimized as Christian by means of 

interrituality consisting of Christian ritual elements of place and language. 
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1. Inledning 

Bäckström m.fl. (2004) beskriver hur det svenska samhället blivit alltmer pluralistiskt och att 

individer söker efter personliga andliga upplevelser i stället för att följa en religion. Roof 

förklarar att på grund av den religiösa pluralismen och individers möjlighet att välja fritt 

plockar och väljer allt fler människor delar från olika religioner och religiösa alternativ 

(Bäckström m.fl., 2004, s.36). På så vis konstruerar de unika kombinationer av religiösa delar 

som bildar personliga former av religion (2004, s.36). Kyrkan har anpassat sig efter detta, 

vilket syns genom att aktiviteter som yoga erbjuds i kyrkor. En ökande andel av Sveriges 

befolkning besöker inte gudstjänster och att allt fler lämnar Svenska kyrkan (Willander, 2020, 

s.41), en teori i denna uppsats är således att Tikva erbjuds i den kristna kyrkan för att ge 

människor möjlighet att välja nyandliga inslag och på så vis locka fler till kyrkan. 

Tikva är en form av rörelseträning som utöver att stretcha kroppen har ett religiöst budskap. 

Tikva utger sig vara en kristen träningsform, men har mött motstånd från kristna på grund av 

att dess stretch-övningar liknar yoga. Inom kristna samfund kan yoga ses som okristligt och 

dåligt eftersom det kommer från asiatiska religioner från början. Dock var det Mimmi Edin, 

som själv är kristen, som grundade Tikva omkring 2007 efter sin whiplashskada (Svenska 

kyrkan, 2020). Mimmi menar att Tikva är kristen rörelseträning som är bra för kroppen. Tikva 

kan utföras i grupp eller enskilt, den kan innehålla rörelser likt stretching men även 

promenader. Aktiviteten ämnar bidra till ökad närvaro och reducerad stress. Tikva betyder 

hopp på hebreiska, alltså att hoppas på något, vilket är Tikvans religiösa budskap. 

I denna uppsats undersöks en video från Instagram som visar en kvinna som leder ett cirka 

26-minuter långt Tikva-pass. Passet utfördes vid lunchtid, en vardag i mitten av september 

2021. Det var möjligt för deltagare att vara med gratis, på plats i kyrkan i Stockholm eller via 

Instagram där passet sändes live. Videon lämpar sig för denna uppsats då det tydligt går att se 

och undersöka de kristna inslag som förekommer. Instruktionerna som ledaren ger i videon är 

utförliga eftersom passet är för nybörjare. Ledaren förklarar även vad Tikva är i början av 

passet. Förklaringen lyder att Tikva är en rörelseträning på kristen grund. Metoderna som 

används för att undersöka videon är videoanalys av Knoblauch (2014) och ritualanalys av 

Grimes (2013). Kvinnans namn och ansikte så väl som Instagramkontots namn har dolts för 

att uppfylla etiska aspekter.  

Tidigare forskning har hittat andra ritualer än Tikva som tillkommit på liknande sätt genom 

interritualitet. Interritualiteten visar sig i de nya ritualerna genom att traditionella handlingar 
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och föremål förekommer. Detta sker för att ritualerna ska bli legitimerade som religiösa. En 

annan nybildad ritual som innehåller interritualitet är kekunit-ritualen hos folket Mi’kmaq i 

Kanada som Hornborg (2005) har undersökt. 

1.1 Ämnesvalbakgrund, syfte och forskningsfråga 

Denna uppsats skrivs i anslutning till ett forskningsprojekt som heter Folkkyrkans nya 

ansikten – levd religion, nyandliga praktiker och teologisk legitimitet. Uppsatsen hör hemma 

inom de religionsvetenskapliga områdena religionshistoria och religionssociologi som 

används för att undersöka teologiska fenomen. Det teologiska fenomenet denna uppsats 

fokuserar på är interritualitet: att delar ur ritualer integreras i andra ritualer. Med integrering 

menas här att delar av ritualer inkorporeras, sammanvävs eller blandas in i andra ritualer. 

Uppsatsens syfte är att undersöka, genom att utföra en ritualanalys, hur Tikva kan accepteras 

som en kristen ritual genom interritualitet.  

Forskningsfrågan lyder; Hur integreras nyandliga praktiker och element med kristna element?  

Tikva är till synes lik nyandliga praktiker men den har kristna inslag, den är därför lämplig för 

uppsatsens problem och syfte. Uppsatsen ämnar bidra till forskningsluckan kring fenomenet 

Tikva. Det finns forskning kring kristen yoga men inte på just Tikva. Brown utförde en 

undersökning om kristen yoga 2018. Browns (2018, s.659) undersökning visar att kristna 

kritiker anser att utövare av kristen yoga försöker fylla luckor i kristen praktik genom att 

praktisera yoga och de byter ut ord i den för att göra den kristen. Brown (2018, s. 667) 

förklarar vidare att kristna kritiker oroar sig för att kristen yoga är felaktigt och syndigt då det 

står i gamla testamentet att kristna inte ska tillbe Gud på sätt som andra ärar sina gudar. 

Denna uppsats intresserar sig för att hjälpa till att legitimera Tikva som kristen för kritiker 

som Brown (2018) nämner. Utgångspunkten är att Tikva ses som en ny ritual, som anklagats 

för att se ut som nyandlig, men med hjälp av kristna inslag blir kristen.  

1.2 Avgränsningar  

Uppsatsen undersöker endast träningsformen Tikva, inte andra fenomen som yoga eller 

meditation. Det finns 13 församlingar som erbjuder Tikva. Församlingarna finns i Borås, 

Göteborg, Hok, Huskvarna, Hässleholm, Kinna, Kristianstad, Linköping, Norrtälje, Skillinge, 

Stockholm, Traryd och Örebro (Tikva, 2017). Det finns även ett gym i Huskvarna som 

erbjuder Tikva. Det finns flera Tikva-konton på Instagram och i denna uppsats studeras ett 
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Tikva-pass som lades ut 2021 på en församling i Stockholms instagramkonto. Församlingen 

som lade ut videon kommer inte undersökas utan endast videon, som är cirka 26 minuter lång. 

Anledningen till att inte fler videor analyserades var tidsbrist samt att videon var den mest 

lämpliga som hittades. Andra videor som hittades var mycket kortare, innehöll inte lika 

tydliga instruktioner från ledaren samt hade sämre kvalité på ljud och bild.  

1.3 Teori och begrepp 

Detta avsnitt innehåller en övergripande definition av ritual (1.3.1), en mer kvalificerad 

definition av ritual (1.3.2), sedan behandlas ämnena nyandlighet och den nyandliga praktiken 

yoga (1.3.3), sedan presenteras begreppet interritualitet (1.3.4), efter det kommer ett exempel 

på vad som kan hända med österländska ritualer som yoga och meditation i väst (1.3.5), 

slutligen behandlas ämnet kristen yoga (1.3.6).  

1.3.1 Övergripande definition av begreppet ritual 

Först och främst presenteras här en förklaring av begreppet ritual. Hornborg erbjuder en 

mängd definitioner av begreppet ritual men påpekar att många forskare, så som Grimes, har 

uttryckt svårigheten att formulera en ritualteori som förklarar och definierar människans 

behov av att ritualisera sina handlingar (Hornborg, 2005, s. 13). En definition Hornborg 

(2005, s.17) ger är: ” Ritual [är] symboliskt beteende [som] faktiskt skapar samhället i 

pragmatiska syften." av Victor Turner. En annan definition av Robert Bobock som Hornborg 

tar upp är fokuserad på ritualens funktion som meningsskapande: ”Ritual är den symboliska 

användningen av kroppsrörelse och gest i ett socialt sammanhang för att uttrycka och 

artikulera mening” (Hornborg, 2005, s.17).  

Dock har andra, som Fritz Staal, kritiserat att ritualer skulle uttrycka mening på ett sådant sätt 

som ett språk gör (Hornborg, 2005, s.18). Staal förklarar att ritualer handlar mer om att följa 

regler (Hornborg, 2005, s.18). Det viktigaste i ritualen är inte vad deltagarna tror eller tänker, 

det är vad de gör och att det utförs korrekt (Hornborg, 2005, s.18). Fler forskare och 

antropologer har stämt in och framhäver att ritualer är praktiker med betydelse (Hornborg, 

2005, s.19). Ritualen fungerar som ett verktyg för att skapa och återskapa ”sociala strukturer 

samt kollektiva identiteter” (Hornborg, 2005, s.19). 

Grimes ger en definition av ritual som på svenska översätts till ”i ritualer samlas sensoriskt 

engagerade deltagare på utvalda platser för att ta sin tid och konstfullt odla attityder som 

bidrar till att förverkliga deras kärnvärden” (2013). Grimes talar om den komplexa ritualen 
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med hjälp av matematiska begrepp och menar att en ritual inte är summan utan produkten av 

dess enheter. Han säger även att det likt inom kemin går att tänka sig att ritualens element 

ingår i ett periodiskt system, men det är viktigt att komma ihåg att elementen inte existerar 

naturligt utan är kulturellt eller vetenskapligt konstruerade (2013, s. 232). Det är av största 

vikt att fokusera på dynamiken inom en ritual. Ifall fokus endast ligger på vad som ska göras 

är det inte tillräckligt. Grimes tar liknelsen med en cykel, det räcker inte med kännedom om 

vad som ska ingå, så som pedalerna, kedjan och hjulen. Även kännedom om hur de samverkar 

är väsentlig eftersom kedjan kan lossna och då måste cyklaren ha kunskap om kedjans 

funktion för att kunna lösa problemet (2013, s. 233). I en ritual kan på samma sätt ett steg 

misslyckas, men om aktören då har kunskap om varför steget i ritualen utförs och hur det 

påverkar nästa steg, kan en lösning hittas. Ifall fokus endast ligger på ritualens innehåll kan 

det undgås hur saker rör sig eller interagerar. I stället för att se på ritualen som endast lådor 

med innehåll är en dynamisk metafor lämplig. Dynamiska metaforer visar ritualens möjlighet 

att röra eller utföra saker, som en maktutövare (Grimes, 2013, s. 233). 

Det finns både sekulära och religiösa ritualer. Exempel på sekulära ritualer är examen och 

lumpen. Exempel på religiösa ritualer är puja, gudstjänst, nattvard, yoga, bön, bröllop, bar 

mitzvah, dop, begravning och konfirmation. I uppsatsen kommer endast den religiösa ritualen 

Tikva undersökas, det är en religiös ritual. Ordet ritual kommer i uppsatsen användas 

utbytbart med rit. 

1.3.2 Kvalificerad definition av begreppet ritual 

Under de senaste tjugo åren har ett antal olika områden funnit att ritualer är ett centralt ämne 

att fokusera på för nya former av kulturanalys (Bell, 2009, s. 3). Utöver antropologer, 

sociologer och religionshistoriker, har även sociobiologer, filosofer och intellektuella 

historiker vänt sig till ritualer för att undersöka den kulturella dynamik som människor 

använder sig av. Resultatet har blivit ett relativt brett och tvärvetenskaplig diskurs vid namn 

”ritualstudier". Bell förklarar att begreppet ritual har varit centralt i forskningen inom religion 

och samhälle sedan slutet av artonhundratalet, och få andra enskilda termer har varit mer 

grundläggande för att definiera de grundläggande frågorna för kultur, samhälle och religion. 

Dock har nu ritualer blivit ett ämne av intresse i sig, inte bara ett verktyg för att förstå mer 

omfattande sociala fenomen (Bell, 2009, s.3).  

Begreppet ritual uppkom först på artonhundratalet (Bell, 2009, s.14). Det fungerade då som 

en formell analysterm för vad som ansågs vara en universell kategori av mänsklig erfarenhet. 
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Termen uttryckte därmed början på en stor förändring i hur den europeiska kulturen jämförde 

sig med andra religioner och kulturer. Sedan dess har en mängd andra definitioner av ritual 

utvecklats, kopplade till en mängd olika vetenskapliga områden. Exempelvis har många myt- 

och ritualteoretiker tittat på ritualer för att beskriva "religion". Senare har funktionalister 

utforskat rituella handlingar och värderingar för att analysera "samhället" och karaktären av 

sociala fenomen. Mer nyligen har antropologer funnit ritualer vara grundläggande för 

dynamiken i "kulturen". Begreppet ritual har varit meningsfullt just för att det fungerat som 

mycket mer än ett enkelt analytiskt verktyg. Snarare har det varit en integrerad del av den 

ömsesidiga konstruktionen av både ett objekt för och metod för analys (Bell, 2009, s.14).  

Det har nyligen kommit enighet om att ritualen, bortsett från dess roll i att belysa religion, 

samhälle och kultur, bör studeras i sig själv och för sig själv (Bell, 2009, s.16). Utvecklingen 

av ritualstudier som ett oberoende och tvärvetenskapligt område för forskning visar kanske 

slutresultatet av den komplexa samexistensen i ritualen som ett analytiskt verktyg och som en 

universell mänsklig erfarenhet. Ritualens universalitet säkerställer dess användbarhet och 

företräde som analytiskt begrepp, menar Bell (2009, s.16). Bells redogörelser för ritualer 

hjälper till att förstå Tikva som en ritual och hur den kan återspegla samtidens samhälle. 

1.3.3 Nyandlighet och yoga 

Nyandlighet är ett brett begrepp som kan innefatta mycket. I denna uppsats syftar begreppet 

nyandlighet främst till en strävan efter självutveckling och fysiska aktiviteter, såsom yoga. 

Begreppet nyandlighet, på engelska New Age, var från början ett modeord som blev populärt i 

Europa och USA under 1980-talet (Hanegraaff, 2005, s.6495). Begreppet syftade på ett brett 

spektrum andliga praktiker och övertygelser som uppfattas som alternativa ur det vanliga 

västerländska samhällets perspektiv (Hanegraaff, 2005). För många människor förmedlade 

den ökande synligheten av ”New Age-saker" i media och populärkultur intrycket av att något 

radikalt nytt skedde (2005). Detta var födelsen av social och andlig innovation, som lovade en 

djupgående omvandling av det västerländska samhället som vissa hävdade skulle kulminera i 

en mycket överlägsen kultur (2005). Strikt koncentration på personlig andlig utveckling 

snarare än på samhälleliga värderingar betraktas inte som egoism utan som en legitim andlig 

praktik som bygger på att lyssna på ens egen inre vägledning: endast genom att följa sin inre 

röst kan man hitta sin väg genom kaos av röster som ropar efter uppmärksamhet på den 

andliga stormarknaden och hitta sin personliga väg till upplysning (2005).  
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Här följer en definition av yoga. Ordet yoga kommer från sanskritroten yuj som betyder att 

spänna för eller att sela (Goldberg, 2007, s.1566). Brett uttryckt hänvisar yoga till någon av de 

olika meditations- och asketiska metoderna som är utformade för att träna och disciplinera 

sinnet och kroppen, såväl som till själva yogans mål som kallas samādhi, vilket betyder 

upphörande. Yoga är en av de äldsta andliga praktikerna som människan känner till. Yogans 

historia går möjligen så långt tillbaka som till civilisationen i Indusdalen, ca 2600–1500 f.v.t. 

Arkeologiska bevis från Mohenjo-dharo, en gammal stad i det som nu är Pakistan, visar en 

man med tre horn som sitter i vad som verkar vara mūlābāndhāsana, en hållning som beskrivs 

i detalj i medeltida haṭhayoga-texter. I Veda (heliga hinduiska skrifter) finns det många 

hänvisningar till munīs (visa) och yogis som utför asketiska och meditativa övningar (till 

exempel tapas), och ordet yoga förekommer ofta i Upaniṣaderna och i Mahābhārata, ca 400-

talet f.v.t. Yoga är ett framträdande inslag i pan-indisk religiositet, inklusive buddhistiska och 

jainska klosterinstitutioner (2007, s.1566). Yogan spreds över världen i slutet av 1900-talet 

tack vare globaliseringen (Jain, 2021, s.53).  

1.3.4 Interritualitet 

Det teoretiska begreppet interritualitet finns inom ritualteori. Tord Olsson (2000) använder 

begreppet i sin essä De rituella fälten i Gwanyebugu. Han beskriver religionen hos 

bambarafolket i byn Gwanyebugu i Mali och förklarar att det finns sex hemliga sällskap 

(2000, s. 37). Sällskapen förvaltar olika ritualer som hjälper människorna att bli befriade från 

ovetenhet och bli fullkomliga (2000, s. 38). Olsson (2000, s. 38) beskriver att mellan 

sällskapen och de ritualer de innehar råder ett samband som kan kallas interritualitet. 

Eftersom sällskapen befinner sig i olika byar måste de som vill delta i alla ritualer besöka alla 

de olika byarna (2000, s. 38). Således råder det ett interrituellt förhållande mellan byarna 

(2000, s. 38). Olsson tar upp ett av sällskapen, som heter Ntomo, i detalj och förklarar att 

inom det sällskapet råder det intraritualitet eftersom det inkorporerar de övriga sällskapens 

innehåll i förenklad form i sin ritual (2000, s. 38–39). Inkorporerandet hänvisar till sambandet 

mellan de olika sällskapen, som kallades interritualitet (2000, s. 41).  

Anne-Christine Hornborg (2017, s.17) förklarar interritualitet som lånandet av små rituella 

handlingar eller element, så som objekt, från traditionella ritualer i skapandet av nya ritualer. 

De lånade handlingarna och elementen blir viktiga byggstenar för att skapa en känsla av ritual 

och för att färga den nya uppkomna ritualen med traditioner och familjaritet. Interritualiteten 
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auktoriserar den nya riten och bidrar till att ge deltagarna en känsla av att de tillhör sin 

religion och följer traditionen (Hornborg, 2017, s.17). 

I interritualitet fungerar lånade element likadant som citat fungerar i texter. Intertextualitet är 

ordet när det kommer till texter som har citat och allusioner till andra texter. För att få syn på 

interritualitetet kan denna fråga ställas ”vilka handlingar efterliknar eller refererar till andra 

handlingar?” (Hornborg, 2017, s.18). Det kan röra sig om att ledaren säger Amen många 

gånger i ritualen eller att den genomförs på samma sätt varje vecka (Hornborg, 2017, s.18). 

Att inkorporera sådana element kallas för interritualitet även av Olsson (2000). Ett utförligare 

exempel på interritualitet inom en ritual finns i Tidigare forskning under 1.4.1 Ritualer. 

Hypotesen för denna uppsats är att interritualitet sker i Tikva. Element så som handlingar och 

objekt lånas från kristna ritualer till Tikvan för att legitimera den samt för att skapa en 

igenkänningsfaktor för de som är vana vid kristna ritualer. Vilka kristna element som 

inkorporeras i Tikvan kommer undersökas och presenteras i resultatet. 

1.3.5 Från öst till väst - Transcendental meditation blir stressfri tyst stund 

Liksom yoga-rörelser har tagits från öst till väst och gjorts om till Tikva har transcendental 

meditation genomgått liknande process. Transcendental meditation är en slags meditation som 

låter utövaren nå en djupare vila än vid sömn. Transcendentala upplevelser innefattar sådant 

som finns bortom sinnena. Transcendentala fenomen kan vara djup frid, drömmar, syner och 

uppenbarelser som inte går att se, höra eller känna utan att befinna sig i ett transcendentalt 

tillstånd.  

Bruce (2017) beskriver hur väst har blivit sekulariserat i sin monografi Secular Beats 

Spiritual - The Westernization of the Easternization of the West. Kyrkor har börjats användas 

till annat än det dem byggdes för (Bruce, 2017). Även fenomen från öst, så som meditation 

och yoga har blivit sekulariserade, vilket titeln syftar på.  Bruce tar upp Transcendental 

meditation (TM) och redogör för hur det har blivit omgjort till det mer sekulära uttrycket ”tyst 

stund” (2017, ss. 67 – 70). Transcendental meditation grundades av hindun Maharishi Mahesh 

Yogi som försökte exportera den till Storbritannien 1958. Först tio år senare när den 

framställdes som en sekulär terapi blev den populär. Flera tusen britter lärde sig att utöva TM. 

Det uppstod en mer religiös TM-rörelse som endast hade ca 300 medlemmar.  

Dock var det många privatpersoner, som inte var medlemmar, som inkorporerade TM i sin 

vardag emellanåt. På ett antal skolor accepterades det även att testa att låta eleverna ha en 

organiserad ”stressfri och tyst stund” i klassrummet varje dag. Britterna fick alltså testa på 
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meditation men accepterade den först när den gjorts om till en sekulär terapi (2017, ss. 67 – 

70). På liknande sätt som TM gjordes om till något sekulärt har de nyandliga rörelserna blivit 

omgjorda till något annat i och med Tikvan. De har tagits från sitt sammanhang och 

förändrats till en kristen aktivitet. 

1.3.6 Kristen yoga 

Något som skulle kunna tyckas likna Tikva är kristen yoga. En form av kristen yoga är Cross 

Yoga. Cross Yoga är ett internationellt nätverk av kristna yogainstruktörer med rötter i 

Europa som har vuxit ur "Yoga Faith" som är en amerikansk variant av kristen yoga (Cross 

Yoga, u.å.). 

Cross yoga är baserad på kristendomen och Bibelns syn på liv och människor (Cross Yoga, 

u.å.). På hemsidan förklaras det att alla människor, utan undantag, är värdefulla och älskade 

av Gud (Cross Yoga, u.å.). Cross Yoga handlar inte om att tjäna frälsning eller upplysning 

genom rörelser utan är en kroppslig form av bön såväl som ett verktyg genom vilket friden 

hittas (Cross Yoga, u.å.). Varje andetag som tas på mattan är en möjlighet att överlämna sig 

själv, släppa stress och fördjupa kopplingen till Kristus och hoppet och kärleken som han 

erbjuder (Cross Yoga, u.å.). Likaså i Tikva-passet som studeras i denna uppsats skulle 

andningen kunna vara en möjlighet att komma närmare det gudomliga, med tanke på att också 

där är fokus många gånger på andningen. 

Positionerna är det fordon som används för att öppna kroppen, själen och sinnet för Kristus 

(Cross Yoga, u.å.). I Cross Yoga är tankar och hjärtan fokuserade på Kristus och med Bibeln 

som grund mediterar deltagarna över Gud och hans ord i syfte att lära känna honom bättre 

(Cross Yoga, u.å.). Genom tider av tystnad och stillhet i yogapraktiken kan deltagarna höra 

Guds tysta, mjuka röst och möta frid (Cross Yoga, u.å.). På Cross Yoga tros det att den enda 

vägen till frälsning är genom Jesus Kristus och den nåd som ges (Cross Yoga, u.å.). Hinduisk 

(eller annan österländsk) filosofi används inte i klasserna (Cross Yoga, u.å.). 

Det finns forskning på kristen yoga, såsom undersökningen av Brown från 2018. Brown säger 

att yogan medför splittring bland kristna och mellan dem och andra. Hon förklarar att vissa 

evangeliska kristna och pingstvänner ser yoga som avgudadyrkan eller en öppning för 

demoniska andar. De kristna kritikerna anser att utövare av kristen yoga försöker fylla luckor 

i kristen praktik genom att byta ut ord för att kristna yoga (2018, s.659).  



9 
 

 

Kristna som protesterar mot yoga oroar sig för "avgudadyrkan" - bön till eller dyrkan av andra 

gudar än Jahve, i motsats till Bibelns första bud: "Du ska inte ha andra gudar än mig" (2018, 

s.667). Gamla testamentet varnar för att efterlikna hur andra kulturer ärar sina gudar: "Du får 

inte tillbe Herren din Gud på deras sätt" (2018, s.667). Nya testamentet förbjuder 

vördnadsfulla bilder av "fåglar och djur och reptiler". Kristna kritiker oroar sig för att Sūrya 

Namaskāra utvecklades som en bön till solguden Surya och att många ställningar efterliknar 

djur som är förknippade med gudomliga varelser (2018, s.667).  

Brown säger att legitimera yoga genom att byta ord i den speglar en uppfattning om att 

kyrkliga traditioner har blivit inaktuella (2018, s.683). Hon avslutar sin artikel med att säga att 

kristen yoga kanske inte är något nytt under solen, men det kan inleda en ny era i förhållandet 

mellan kristendom och kultur (Brown, 2018, s.683). 

1.4 Tidigare forskning 

Detta avsnitt behandlar först ämnet ritual med interritualitet (1.4.1), sedan nyandligheten i 

Kendal (1.4.2) följt av yoga och yogafobi (1.4.3). Slutligen beskrivs trend i dagens 

mångreligiösa Sverige (1.4.4). Anledningen till att ingen tidigare forskning på Tikva tas upp 

är för att det inte hittats någon, denna uppsats ämnar således bidra till den forskningsluckan. 

1.4.1 Ritual med interritualitet 

En forskare som tagit sig an ämnet ritualer är tidigare nämnda Hornborg. Hon har utfört tre 

fallstudier hos folket Mi’kmaq i Kanada (Hornborg, 2005, s.99). Hon besökte Mi’kmaq tre 

gånger: 1992–1993, 1996 och 2000 för att undersöka deras förhållande till katolicismen, hur 

nya ritualer kan bildas och hur ritualer kan bearbeta kroppsliga minnen och trauman (2005, 

s.99–100). Den andra studien, som undersöker hur nya ritualer kan bildas är relevant för 

denna studie eftersom Tikva är en ny ritual som på liknande sätt har bildats genom 

interritualitet. Hornborg beskriver hur den nya så kallade kekunit-ritualen hos Mi’kmaq går 

till, då en fjortonårig flicka blir tilldelad gudföräldrar (2005, s.140–145). Kekunit 

(gudförälder) är en person som hjälper föräldrarna med råd till uppfostran samt finns där för 

barnet i svåra tider och vid födelsedagar, högtider och barnets andliga utveckling (2005, 

s.140). Hornborg associerar idén med gudföräldrar till kristna traditioner och Mi’kmaqs form 

av katolicism men kekunit-ritualen utförs av en neotraditionalistisk pipbärare (en person som 

har auktoritet att leda ceremonier) som introducerar den som en helt och hållet 

neotraditionalistisk Mi’kmaq-ritual (Hornborg, 2017, s.20). 
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Kekunit-ritualen börjar med att platsen för den märks ut med hjälp av cederkvistar som läggs i 

cirklar på golvet i vardagsrummet de befinner sig i (2005, s.140). I den inre cirkeln får den 

fjortonåriga flickan sitta och i en större cirkel runt henne sitter hennes styvfar (som leder 

ritualen), hennes mor, hennes svärföräldrar, Hornborg själv samt tre andra deltagare (2005, s. 

141). Styvfadern börjar ritualen med att förklara vad som ska hända, eftersom det är en ny 

ritual är detta ett viktigt steg (2005, s.142). Det skickas runt en pipa med tobak som de röker 

från och styvfadern håller ett långt tal med instruktioner samt förklaringar om vikten av 

gudföräldrar till flickan (2005, s.144). Sedan frågar han gudföräldrarna om de accepterar 

ansvaret som kekuniter och de svarar ja (2005, s.144). Som avslut sjunger de en Mi’kmaq-

sång tills hans trummande (2005, s.144). Flera legitimerande akter och föremål från 

traditionella Mi’kmaq ritualer förs alltså in i kekunit-ritualen för att den inte ska framstå som 

bara en påhittad New Age-ritual (2005, s.143). Det är bland annat cederkvistarna, de formella 

talen, sången som ärar Mi’kmaq, trummorna och tobaken (Hornborg, 2017, s.23). Hornborgs 

texter är relevanta för denna undersökning eftersom interritualiteten på liknande sätt som i 

Kekunit-ritualen ska undersökas i Tikva-passet.  

 

1.4.2 Undersökning av nyandlighet och subjektivitetsteorin i Kendal  

Heelas och Woodhead använde sig av tidigare undersökningar och studier kring religion och 

andlighet i västvärlden för att testa sin teori om att en andlig revolution pågår (2007, s. 7). 

Tidigare kvalitativa etnografiska undersökningar användes för att se hur mycket som pågick 

vid tillfället hade att göra med subjektivt inställda aktiviteter (nyandliga) snarare än objektivt 

inställda (kristna). Tidigare kvantitativa och longitudinella undersökningar däremot användes 

för att jämföra dessa två inställningar för att se om den tidigare har övertaget om den senare. 

Dock kunde inte tidigare undersökningar visa det exakta antalet människor som är aktiva 

inom nyandlighet, därför utförde Heelas och Woodhead ytterligare empirisk forskning i form 

av en lokalstudie i byn Kendal i England. 

Genom att ta en enda relativt liten ort, med en befolkning på cirka 28 000, kunde de två 

religionssociologerna vara tämligen säkra på att systematiskt kunna utforska vad som pågick 

inom möten ansikte mot ansikte, inom religiösa föreningsverksamheter och inom andliga 

aktiviteter (Heelas och Woodhead, 2007, s. 8). Undersökningen i Kendal startades år 2000 

och avlutades 2003. De undersökte inte hur religiösa och andliga aktiviteter utfördes i privata 

hem utan fokuserade på två områden som de kallade ”församlingsdomänen” och ”den 

holistiska miljön”. Den första av de två huvuduppgifterna var kvalitativ och gick ut på att se 
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vad som pågick. Den andra var kvantitativ och handlade om att se hur mycket, av de olika 

formerna av involvering med det heliga, som pågick. De antog inte att det endast förekom 

objektiva inställningar inom församlingsdomänen och endast subjektiva inställningar i den 

holistiska miljön utan ville utforska hur mycket av den subjektiva inställningen som förekom i 

båda sfärerna (Heelas och Woodhead, 2007, s. 8–9). Det hittades starka bevis för ett mönster: 

en korrelation mellan subjektiv andlighet och tillväxt å ena sidan, och mellan objektiv religion 

och minskning å andra sidan (Heelas och Woodhead, 2007, s. 9). Resultatet stärkte deras tes 

om att en andlig revolution pågår. Denna tidigare forskning är inspirerande för denna 

undersökning eftersom Tikva kan sägas ha uppstått inom den andliga revolutionen.  

 

1.4.3 Yoga och yogafobi 

Jain förklarar i sin omfattande Selling Yoga att på slutet av 1960-talet när yoga blev populärt i 

många storstäder över hela världen var den inte längre en motkultur, skandal eller elitrörelse 

utan den var en del av populärkulturen (2015, s.161). I mer konservativa sektorer av 

amerikanska och europeiska kulturer, förhindrades dock populariseringen av yoga av 

resterande kulturella normer som motsatte sig experiment med allt som ansågs ha icke-kristet 

ursprung (2015, s.161). Nya sätt att definiera yoga, främst genom konstruktion och 

marknadsföring av olika yogamärken, möjliggjorde kontinuitet med konsumentkulturen och 

därmed popularisering (2015, s. 161). Yoga blev föremål för varumärkesprocesser när 

ekonomierna i stadsområden alltmer skiftade mot produktion och konsumtion av 

skräddarsydda produkter baserade på individuella konsumenters önskemål och behov (2015, 

s. 161).  

Jain förklarar också hur en växande motståndsrörelse känner rädsla och misstänksamhet mot 

yoga i dess populära former (2015, s. 130). Motståndsrörelsen varnar för att yoga är religiöst 

och mer specifikt hinduiskt vilket skulle vara problematiskt för kristna (Jain, 2015, s. 130). 

Jains begrepp yogafobi definierar hon på följande sätt; yogafobi är en social ångest som 

kännetecknas av misstänksamhet och rädsla av modern yoga. Fobin uttrycks av vissa religiösa 

institutioner och individer. Den betonar oförenligheten mellan yoga och vissa doktriner eller 

moraliska koder. Den är resultatet av och vidmakthåller essentiella tolkningar och 

orientalistiska stereotyper som ofta är stödda av sociala och politiska ideologier och agendor. 

Slutligen förlitar sig fobin på en känsla av ”annanhet” trots många delade kulturella 

egenskaper (2015, s. 133). Motståndsrörelse hävdar att människor har blivit lurade att tro att 

yoga är en produkt för att förbättra fysiskt och psykiskt välbefinnande (2015, s. 130). Jain 
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(2015) säger att demonstranter riktar sig mot de mest populära formerna av modern yoga 

idag, de som är av typen kroppslig yoga. 

För vissa demonstranter innebär detta att kristna måste välja kristendom framför yoga, för att 

undvika att gå emot den kristna läran och äventyrar sina själars status såväl som 

kristendomens plats i världen (2015, s. 130). Jain är skeptisk mot protesterna mot 

populariseringen av yoga som förlitar sig på definitioner av yoga som ett homogent, statisk 

hindusystemet (2015, s. 131). Jain menar att yoga inte har fasta definitionsgränser (2015, s. 

131). Yoga är brett begrepp som varje människa har sin egen tolkning av, människor i alla 

tider har skapat sina egna variationer av yoga (2015, s. 131). 

Jains redogör för hur den moderna yogan med avancerade kroppsliga ställningar har 

utvecklats av indiska, europeiska och amerikanska influenser och är inspirerad av sport, 

modern medicin och träningsprogram (2015, s.67). Det finns idag en mängd olika slags yoga, 

bland dem finns både icke-religiös yoga och kristen yoga. Jain redogör vidare för hur 

protesterna mot yoga inte bara är polemiska utan också föreskrivande, det vill säga, de 

förklarar hur kroppslig yoga är skadligt för kristna samt föreskriver snäva visioner om hur 

kristna ska utöva sin religiositet (2015, s. 132). På detta sätt är argumenten mot yoga 

fundamentalistiska, enligt Jain (2015, s. 132). Denna forskning förklarar hur motståndet mot 

fenomen som Tikva kan se ut.  

1.4.4 Trend i det samtida och mångreligiösa Sverige 

En annan trend, utöver Tikvan, i det mångreligiösa Sverige är enneagrammet. Ett enneagram 

är en symbol med nio hörn som används till att symbolisera nio olika själstyper och 

personligheter (Enstedt, 2014, s. 116). I sin redogörelse för enneagrammet förklarar Enstedt 

(2014, s. 129) att andligheten i västvärlden blivit alltmer fokuserad på människans eget inre. 

Wiktorén säger att enneagrammet ska hjälpa människor att hitta tillbaka till sin ursprungliga 

styrka, alltså inte tillbaka till Gud (2007, refererad till i Enstedt, 2014, s. 128). Många nya 

former av religiösa uttryck har kommit till Sverige och ses ofta som nyandliga. Mindfulness 

har blivit populärt precis som enneagramläran (Enstedt, 2014, s. 116).  

I denna västvärldsliga andlighet, som präglas av att människor inte längre strävar efter en 

transcendent Gud utan efter en helt immanent tillvaro med fokus på deras egna möjligheter till 

”frälsning”, får terapeuter och coacher ny förhöjd status (Enstedt, 2014, s. 129). Det är alltså 

inte en helt individualistisk och egocentrisk inställning som råder utan människor söker sig till 
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andra guidande ledare, men inte till präster. De nyandliga uttrycken, som skiljer sig starkt från 

tidigare religiösa vanor, syns på många olika platser. Det kan erbjudas nyandliga aktiviteter 

på gym, spa-anläggningar, hälsocenter, skolor, läkarmottagningen, terapi och arbetsplatsen 

(Enstedt, 2014, s. 129).  Aktiviteterna kan mycket väl vara en fortsättning på den New Age-

våg som svept över Sverige sedan 70-talet (Enstedt, 2014, s. 129).  

Hornborg förklarar att nyandliga föreställningar bygger på former av naturvetenskap och 

evidensbaserad medicin samt att de är fokuserade på praktiska handlingar (Enstedt, 2014, s. 

129). På grund av att det nyandliga ligger så nära det sekulära är det svårt att kategorisera det 

nyandliga som religiöst (Enstedt, 2014, s. 129). Dock har det nyandliga enneagrammet blivit 

populärt inom kristendomen. Det förekommer enneagramsföreläsningar i kyrkor och det 

används inom själavård (Enstedt, 2014, s. 135). För att göra en jämförelse med fokuset i 

denna uppsats, Tikvan, så har den på liknande sätt som enneagrammet blivit accepterad av 

många kristna, kommit in i kyrkan och legitimerats som kristen. 
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2. Undersökning 
I detta kapitel presenteras först, i bakgrunden (2.1), en orientering kring nyandliga praktiker 

samt en introduktion till Tikva. Sedan presenteras material och etiska aspekter (2.2) och 

metoder (2.3). Slutligen presenteras resultatet och analysen av undersökningen (2.4). 

2.1 Bakgrund 

Bakgrunden ger först information om kontexten vilken Tikva uppstått inom, nämligen 

nyandliga praktiker (2.1.1) och det andligt förändrade Sverige (2.1.2). Sedan ges information 

om Tikva som fenomen (2.1.3). Detta förbereder läsaren för resultatdelen. 

2.1.1 Nyandliga praktiker 

Nyandlighetens förekomst i staden Kendal beskrivs av religionssociologerna Heelas och 

Woodhead i boken The Spiritual Revolution (2007). Heelas och Woodhead redogör för hur 

fler och fler västerländska människor de senaste åren börjat föredra att kalla sig andliga eller 

spirituella hellre än religiösa. De påstår att ord som holism, yoga och sinne-kropp-själ har 

blivit vanligare i den allmänna sfären än kristna begrepp. En möjlig anledning till att Tikva 

har uppstått kan vara det som Heelas och Woodhead nämner, att nyandlighet konkurrerar med 

kristendomen. Om Tikva påminner om nyandlighet är dess förekomst i kyrkan möjligtvis ett 

försök till att locka fler nyandliga människor dit.  

Det kan dock vara svårt att bedöma och förklara tillväxten av nyandlighet eftersom det först 

och främst behövs förstås vad nyandlighet är, enligt Heelas och Woodhead (2007). 

Nyandlighet måste förstås i kontrast med kristendomen. En tes de framlägger är 

subjektivitetstesen, alltså att en subjektiv vändning har skett i samhället som innebär att 

människor vill skapa och följa sina egna uppfattningar och erfarenheter i livet i stället för att 

följa en religion. Heelas och Woodhead förklarar att allt fler vänder sig bort från objektiva 

krav, måsten och roller som skapades i en förfluten tid. I stället lyssnas det på ens egna 

känslor och det fokuseras på framtiden i stället för den gamla kristna historien. De som är 

nyandliga vill inte lyssna på en auktoritet utan strävar efter att bli sina egna ledare. Denna 

subjektiva utveckling i västvärlden har blivit mer populär än den äldre objektiva levnadsstilen 

(Heelas och Woodhead, 2007). Denna tes hjälper till att förstå varför fenomen som 

enneagram och Tikva har uppstått inom kyrkan.  

Heelas och Woodhead hävdar att kyrkor och kapells popularitet minskar eftersom de som går 

dit blir tillsagda att leva sina liv i konformitet med externa principer så att deras unika 
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subjektiva liv blir försummat. Således kan aktiviteter såsom yoga, reiki, meditation samt 

fenomen kopplade till ’sinne, kropp och själ’, ’New Age’ och ’alternativ’ eller ’holistisk’ 

andlighet förväntas växa i popularitet. Sådana aktiviteter blir alltmer populära eftersom de 

hjälper människor leva i överensstämmelse med de djupaste sakrala dimensionerna av deras 

egna unika liv (Heelas och Woodhead, 2007, s.7). Nyandliga aktiviteter som yoga är 

dessutom mer lättillgängliga än kristen andlighet menar Henrichsen-Schrembs och Versteeg, 

(2011). Yoga kan hittas på flera olika ställen, allt från gym till specifika yogacenter, medan 

kristen andlighet oftast är begränsad till sin egen krets av organisationer (Henrichsen-

Schrembs & Versteeg, 2011, s.16–17).  

Sammanfattningsvis yttrar sig den andliga revolutionen genom att holistiska aktiviteter, som 

har att göra med subjektiv nyandlighet, lockar fler deltagare än församlingsrelaterade 

aktiviteter som har att göra med objektiv religion (Heelas och Woodhead, 2007). Frisk har 

kommenterat Heelas och Woodheads undersökning och säger att på liknande sätt i Sverige 

kallar sig väldigt få religiösa men nästan en tredjedel av den svenska befolkningen skulle 

kalla sig andliga (Frisk, 2012, s.29). I analysen som följer finns bilder på övningarna som 

utförs i Tikvan, för att demonstrera att vissa har likheter med yoga-ställningar. Heelas och 

Woodheads (2007) teori om den andliga revolutionen hjälper till att förstå varför sådant 

förekommer i kyrkan. 

2.1.2 Religiös förändring i Sverige 

Bäckström m.fl. förklarar att Sverige genomgått en religiös förändring sedan 

industrisamhället etablerades (2004, s.35). Industrisamhället förde med sig rationalism och ett 

fokus på individen i stället för kollektivet vilket ledde till att personliga val värdesattes, 

således råder nu i Sverige en kultur som präglas av marknadsmässiga relationer och 

konsumtion (Bäckström m.fl., 2004, s.35). Den moderna människan lever i frihet och är ledd 

av förnuft, i denna värld som inte längre utvecklas genom tradition utan mer genom 

vetenskaplig rationalitet (2004, s.35). Att konsumera är viktigt både för människans sociala 

identitet och sociala relationer menar Slater (1997, refererad till i Bäckström m.fl., 2004, s. 

36). Konsumtionen har försvårat den traditionella religionens roll som förmedlare av sociala 

värden (Jacobson – Mazur 1995, Percy 2000, refererade till i Bäckström m.fl., 2004, s.36). 

Det finns en spänning mellan de två separata värdesystemen, det kollektiva från den 

traditionella religionen och det individorienterade från konsumtionskulturen (2004, s.36). I 

denna spänning har religionen förändrats och fortsätter att förändras för att möta 



16 
 

 

konsumenternas begär (2004, s.36). De konsumerande människorna vill ha nya typer av 

religiösa upplevelser och tjänster, vilket kyrkan försöker erbjuda genom att förändra och 

anpassa sitt utbud (2004, s.36). Kyrkan har blivit mer marknadsorienterad, vilket kan ses i 

deras alltmer differentierade utbud (Arthur 1993, Percy 2000, refererade till i Bäckström 

m.fl., 2004, s.36). Det går även att avläsa förändringen genom den ökade specialiseringen 

bland präster att uppträda som specialister för att möta olika typer av behov (2004, s.36).  

Som det nämndes i inledningen så är det valfriheten människorna äger tillsammans med den 

religiösa pluralismen som har gjort att många plockar och väljer som de behagar av olika 

religiösa och andliga delar (Roof 1996, refererad till i Bäckström m.fl., 2004, s.36). Detta 

nyskapande av egna personliga former av religion har blivit en särskild ”affärsidé” inom New 

Age (Hammer 1997, Hervieu-Léger 2000, refererade till i Bäckström m.fl., 2004, s. 36). 

Kyrkan i Sverige har under de senaste årtiondena förändrats från att vara en hierarkisk 

myndighet till att vara mer decentraliserad, fri och flexibel (2004, s.37). Förr var utbudet och 

strukturen standardiserade med likadant utformad huvudgudstjänst som alltid började klockan 

11:00 på söndagar (2004, s.37). Nu kan församlingar bestämma själva vad gudstjänsten ska 

innehålla och vilken tid den ska börja (2004, s.37). Dessutom har det tillkommit aktiviteter på 

vardagar i kyrkorna, vilket något som inte förekom i början av 1900-talet (2004, s.37). Fram 

till slutet av 1900-talet erbjöd kyrkan endast gudstjänster, konfirmandundervisning samt dop, 

vigslar och begravningar (2004, s.37). Förändringen som skett inom kyrkan har lett till att den 

mer ses som en plats som erbjuder tjänster anpassade efter människors olika behov i stället för 

en hierarkisk och utbildande auktoritet (2004, s.39). Tikva är ett exempel på en aktivitet i 

kyrkan som finns till för människors behov, i detta fall för de som känner behov av 

avslappnande stretchande övningar. 

2.1.3 Tikva 

Tikva är en slags bodymind-teknik som därmed involverar både kropp och sinne. Många 

bodymind-praktiker har sitt ursprung i olika asiatiska meditationsformer såsom yoga, qigong, 

meditation eller mindfulness och så vidare. Följande information är hämtad från Svenska 

kyrkans hemsida från en artikel om Tikva från 2020. Den som ursprungligen utformade Tikva 

var Mimmi Edin 2007, efter att hon fått en whiplash-skada (Svenska kyrkan, 2020). Mimmi 

arbetade på gym och träffade många som hade svårigheter av både fysisk och psykisk 

karaktär. Eftersom hon är kristen och intresserad av hälsa och friskvård skapade hon 

träningsformen Tikva som gynnar både kropp och själ. Hon tog fram rörelserna tillsammans 
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med en sjukgymnast. Fokuset på Tikvan är inte bara träning och avslappning utan även balans 

och inre tillit. Tikvan har den kristna värdegrunden att behandla alla lika och med respekt. 

Under Tikvan hämtas inspiration från bibeltexten i Psalm 23 ”du låter mig vila på gröna 

ängar, du för mig till vatten där jag finner ro”.  

Tikva kan utföras av personer, oavsett ålder och kön, nästan var som helst. Det som behövs är 

en lugn plats och ett mjukt underlag, så som en yoga matta samt rörliga kläder. På Instagram-

inlägget där videon som studeras i denna uppsats kommer från står det att Tikvan utförs för att 

stretcha muskler, fokusera på andningen och bli närvarande. De bibelord som förekommer 

under passen delas för att ge hopp, frid och självkänsla. Deltagare uppmanas komma dit för 

att sträcka ut kroppen och låta själen komma i kapp.  

2.2 Material och etiska aspekter 

Materialet som undersöks i uppsatsen är en video på 25 minuter och 57 sekunder, från en 

kyrkas Instagramkonto. Det är ett inspelat Tikva-pass som till synes har spelats in med 

mobilkamera av kvinnan som leder passet. Passet utfördes 12:30 på onsdagen den 15e 

september 2021. Klippet har i skrivande stund 107 visningar och en kommentar. Det tolkas 

som att alla var välkomna till passet, församlingsmedlemmar så väl som icke medlemmar. De 

kunde vara med gratis, på plats i kyrkan i Stockholm eller via Instagram där passet sändes 

live. Tikva-passet kan ses som en ritual eftersom den innehåller en eller flera utövare som 

bland annat utför kroppsliga rörelser som är kriterier för en ritual enligt Grimes (2013).  

Hornborg nämner att det är nödvändigt för en ritual att det är frivilligt att delta i den och 

deltagarna behöver göra ett val och acceptera att delta (2017, s.20). I Tikvan är det frivilligt 

att vara med och ingen förkunskap/specifik ålder eller liknande krävs och deltagarna behöver 

göra ett aktivt val för att delta i ritualen. Detta visar också på att Tikvan är en ritual. När det 

kommer till ifall interritualitet sker i Tikvan är även det tydligt. Hornborg menar att element 

från den familjära traditionen (i detta fall kristendom) lånas till den nya ritualen för att 

frambringa en känsla av familjaritet (2017, s.17), vilket sker i Tikva-passet. 

Eftersom personuppgifter så som kvinnan i Tikva-passets namn skulle komma upp under 

arbetet med denna uppsats gjordes en anmälan om behandlingen av personuppgifter. Anmälan 

fick diarienummer HS 2021/1112. Därmed har rekommendationerna från Karlstads 

universitet för hur personuppgifter ska hanteras följts. Kvinnan i videon har låtits förbli 

anonym genom att hennes namn inte skrivs ut här i uppsatsen samt att hennes ansikte är dolt 

på bilderna. Inte heller församlingens namn finns i uppsatsen. Även projektet som uppsatsen 
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skrivs inom, Folkkyrkans nya ansikten – levd religion, nyandliga praktiker och teologisk 

legitimitet, har genomgått etikprövning hos Etikprövningsmyndigheten med diarienummer 

2021-05807-01. 

2.3 Metoder 

Följande text redogör för insamlingsmetoden följt av analysmetoderna. Insamlingsmetoden är 

strukturerad observation av Stausbergs (2014), 2.4.1. Den ena analysmetoden är det deduktiva 

angreppsättet ritualanalys av Grimes (2013), 2.4.2. Den andra analysmetoden som ska 

användas tillsammans med ritualanalysen är videoanalys av Knoblauch (2014) 2.4.3. Båda 

analysmetoderna är kvalitativa.  

2.3.1 Insamlingsmetod 

Insamlingsmetoden baseras på Stausbergs (2014) kapitel Structured observation i hans och 

medförfattaren Englers Handbook of research methods in the study of religion. Stausberg 

säger först och främst att observation är en fundamental mänsklig aktivitet som ingår i flera 

andra metoder (2014, s. 382). Strukturerad observation lämpar sig för studier av religiositet, 

ett exempel på en annan studie som använder samma metod är en av Ostrovskaya och 

Alexeeva. De undersökte det ortodoxa landskapet i Yekaterinburg genom strukturerad 

observation (Ostrovskaya & Alexeeva, 2018). Stausberg förklarar vidare att aktiviteter så som 

”matlagningsmetoder, spel och ritualer är ofta mycket svåra att lära sig och överföra verbalt” 

(Stausberg, 2014, s. 383) och därför även svåra att återge verbalt eller i text. I denna studie 

ska ritualen Tikva därför observeras genom en video.  

Stausberg tar upp problemet med reaktivitet (reactivity). Problemet uppstår i uppenbara/öppna 

(obvious/overt) observationer. Reaktivitet är att personerna som blir observerade reagerar och 

beter sig annorlunda mot hur de skulle bete sig om de inte visste att de blev studerade 

(Stausberg, 2014, s. 385). I fallet för denna studie finns risken att kvinnan som utför Tikvan 

beter sig annorlunda mot hur hon beter sig hemma när hon är själv och utför Tikva utan att bli 

filmad. En fördel i den här undersökningen är dock att hon inte vet att videon används till 

denna studie, således undvek jag reactivity. Kvinnan har nämligen spelat in sig själv i syfte att 

bjuda in fler deltagare till Tikvan. Videon är en live-inspelning, det var alltså möjligt att delta 

via Instagram samtidigt som den sändes. Efter sändningen lades videon upp för att deltagare 

ska kunna utföra Tikvan i efterhand. Videon hittades alltså på Instagram, på församlingens 
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konto. För att spara videon och för att kunna pausa den utan att den började om från början 

när jag tryckte på play igen så ”skärmfilmade” jag den med egen mobil.  

För att studera ritualens olika delar transkriberade jag videon i enlighet med Denscombe som 

säger att transkriberingar underlättar för sökningar och jämförelse mellan data (2018, s. 395). 

Allt relevant som ledaren sa och alla övningar hon utförde skrevs ner i ett Word-dokument. 

Tiden skrevs först och bredvid antecknades handlingarna och det som sades. Texten 

färgkodades efter Grimes (2013) 7 kategorier som bilden nedan visar. All text delades sedan 

upp i kategorierna efter Grimes (2013), som återfinns i bilagorna. Dokumenten som utgör 

bilagorna användes i sin tur för att skriva resultatdelen.  
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2.3.2 Grimes ritualanalys 

Grimes (2013) sju ritualelement från hans metodbok The Craft of Ritual Studies kommer 

tillämpas för att se hur olika delar i ritualen samspelar med varandra. I analysen kommer jag 

försöka hitta nyandliga och kristna element till de sju kategorierna. En vetenskaplig artikel 

och en metodbok som kommer användas som inspiration till undersökningen är Hornborgs 

(2017) Interrituality as a Means to Perform the Art of Building New Rituals och Hornborgs 

Ritualer: Teorier och tillämpning (2005) som togs upp i 1.4.1 Ritual med interritualitet, i 

Tidigare forskning. I dessa texter beskriver Hornborg hur vissa element tas in från en religion 

i en ny ritual. I Tikvan kommer jag på liknande sätt undersöka vilka element som tagits in 

från kristendomen.  

För att förbereda inför analysen följer här en framställning av Grimes (2013) sju 

ritualelement. Grimes redogör för ritualens samspelande element men vill påpeka att hans 

kategorier inte är perfekta utan endast ett förslag för att hjälpa till att ställa frågor kring 

ritualen (2013, s. 231 – 285). Han har bidragit med följande kategorier av element; rituella 

handlingar, rituella aktörer, rituella platser, rituella tider, rituella föremål, rituella språk och 

rituella grupper (Grimes, 2013, s. 231 – 283). Här följer en sammanfattning av kategorierna. 

1. Rituella handlingar 

När det kommer till rituella handlingar är inte bara fokus på vad som görs i ritualen utan 

också reaktioner och funktioner med ritualen (Grimes, 2013). Det ingår också att studera 

handlingar av receptivitet, passivitet och ritualens inramning vad gäller dess sociokulturella 

placering och underförstådda antagande om den (Grimes, 2013, s. 237). Även personers 

beteende är ett objekt för analys (Grimes, 2013, s. 246). Grimes nämner även att det är viktigt 

att komma ihåg att ritualer inte är vanor även om de är invanda. En ritual har skapats av 

någon eller några även om de har glömts bort medan en vana kan vara automatisk och 

medfödd, så som att andas (Grimes, 2013, s. 246). Även vilka sinnen som används i ritualen 

kan studeras (Grimes, 2013, s. 247). I Tikvan kommer således alla handlingar och de 

reaktioner som syns att analyseras. 

2. Rituella aktörer 

Ritualisterna agerar inte bara inför en grupp, de uppfyller saker, de är agenter som agerar, 

ibland strategiskt, ibland naivt för att påverka eller hämma förändring, enligt Grimes (2013). 

Aktörerna har olika roller i ritualen, de kan vara hierarkiskt ordnade. Några roller är ledare, 
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åskådare, medhjälpare och icke-human rituell agent. Gudar och objekt kan alltså också vara 

aktörer i ritualen (Grimes, 2013, s. 249 - 251). 

3. Rituella platser 

Vanligtvis bedöms en rituell plats som antingen arkitektonisk eller naturlig, utomhus eller 

inomhus, central eller periferisk, statisk eller mobil, permanent eller temporär, sakral eller 

profan, hög eller låg, nära eller avlägsen, allmän eller privat, betalad för eller gratis, en 

abstrakt plats eller en geografisk plats, konstruerad miljö eller given miljö (Grimes, 2013, s. 

256). Det finns platser som blir rituella endast när en ritual utspelar sig där. Efter ritualen är 

den inte längre rituell, exempelvis ett fält. Det finns platser som ständigt är rituella, så som 

kyrkogårdar (Grimes, 2013, s. 256). Även ritualens politiska, sociala, kulturella och historiska 

kontext kan analyseras (Grimes, 2013, s. 259). I denna undersökning kommer endast platsen 

för Tikvan analyseras, inte dess politiska eller kulturella kontext.  

4. Rituella tider 

Ritualer har en början och ett slut, ibland är de tydliga, ibland diskreta. Ritualen kan 

exempelvis börjas i och med att deltagarna kommer in genom en dörr och avslutas med att de 

går ut samt att en klocka klämtar. Olika typer av rituell tid är ritualens längd, hur länge den 

har funnits historiskt sett, när på året den förekommer, dess början, mitt och slut, dess 

regelbundenhet, hur ofta den förekommer, dess rekursivitet (dess tendens att vända tillbaka på 

sig själv) och tvärtidlighet (tider som den refererar till eller strävar efter att anslutas med) 

(Grimes, 2013, s. 262).  Det finns även tidsmässiga egenskaper så som korta ritualer, långa 

ritualer, ritualer på vanlig tid och ritualer på högtider (Grimes, 2013, s. 262). Alla dessa 

aspekter av tid kommer analyseras i Tikvan. 

5. Rituella föremål 

Föremålen i ritualer kan vara enorma eller minimala. Det kan vara svårt att avgöra vad som är 

ett rituellt föremål och vad som inte är det. En ritual måste inte ha föremål. Ikoner är tydliga 

rituella föremål (Grimes, 2013, s. 267 – 270). De föremål som syns i bakgrunden samt 

används under Tikvan kommer analyseras.  

 

6. Rituella språk 

Grimes redogör för hur rituellt språk är inte bara ord, det kan även vara instrumentell musik 

och ljud så som bjällror, djurläten, heliga stavelser och icke lingvistiska exstatiska yttranden 

(2013, s. 274). Musiken kan visa början och slutet av ett event i ritualen (Grimes, 2013, s. 
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274). Ibland handlar det inte om betydelsen utan effekten, så som när någon sjunger endast 

vokaler utan betydelse men publiken gråter för att de blir berörda (Grimes, 2013, s. 274). 

Instruments ljud kan få med sig sympatiska resonanser i människokroppar (Grimes, 2013, s. 

275). Olika typer av rituellt språk är sakrala texter, vittnesbörd, läsning av poesi, brev eller 

sakrala texter, tungotal, hälsningar och förenklande direktiv (Grimes, 2013, s. 276). I Tikvan 

kommer jag främst titta på det som sägs och musiken. 

7. Rituella grupper 

Ritualer bygger på tillhörighet enligt Grimes (2013, s. 279). Därför är det högst relevant att 

studera vilka som tillhör gruppen som utför ritualen, är de alla exempelvis män, kvinnor, vita, 

rika, över 18 år? (Grimes, 2013, s. 279). Ett ämne som förtjänar att studeras är sociala 

distinktioner, det vill säga kön, klass, etnicitet, nationalitet, ålder, rituellt förstärkt inkludering 

och exkludering samt ekonomin i ritualen. Även den politiska dimensionen av ritual bör 

studeras, det vill säga gemenskaps-, stam- och nationsbygge. Dessutom är hierarki, 

jämställdhet och ojämställdhet i ritualen värt att analysera. Även rituella ledare och följare är 

objekt för studie (Grimes, 2013, s. 280). I Tikva-passet syns endast ledaren, således är det 

främst henne jag kommer analysera.  

 

2.3.3 Videoanalys 

Knoblauch (2014) erbjuder förklaringar kring hur man ska koda och analysera videor som 

visar ritualer, således kommer hans instruktioner i hans kapitel Videography användas 

tillsammans med Grimes ritualanalys. Till att börja med ska en överblick av det insamlade 

materialet göras. Hela videon ska tittas igenom flera gånger vilket har gjorts inför denna 

uppsats. Steg två är att definiera relevanta sekvenser av händelser ur videon. Vad som är 

relevant avgörs av forskningsfrågan. Det mest relevanta i denna uppsats är hur kristna inslag 

blandas in under tiden rörelserna utförs. Steg tre är att undersöka hur händelser startas och 

avslutas av aktörer. Det som ska studeras är alltså hur kvinnan hälsar deltagarna välkomna, 

hur hon startar och avslutar varje övning samt hur hon avslutar hela Tikvan. Det sista steget är 

att jämföra olika sekvenser (Knoblauch, 2014, s. 436). Jämförelser kommer göras för att se 

skillnad på ord som sägs och hur tiden är fördelad mellan olika övningar. Stegen kommer 

undersökas i samband med att Grimes analys utförs, således redovisas allt i en tabell nedan, 

indelad efter Grimes (2013) sju kategorier. Mer redogörande stycken för varje kategori 

återfinns i bilagorna. 
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2.4 Resultat och analys 

I denna del presenteras först tesen om att Tikva är ett kristet alternativ till yoga (2.5.1), sedan 

presenteras en tabell som visar en sammanfattning av de nyandliga och de kristna elementen i 

ritualen (2.5.2). Slutligen presenteras svaret på hur Tikvan legitimeras som kristen och bilder 

som bland annat visar likheter mellan övningarna i Tikvan och yoga-positioner (2.5.3). 

2.4.1 Tikva som ett kristet alternativ till yoga 

Här besvaras frågan om hur Tikva skapats för att utgöra ett kristet alternativ till yoga. Denna 

uppsats föreslår att Tikva har tagits fram genom interritualitet. Det innebär att Tikva 

innehåller kristna inslag som legitimerar den som kristen. Hade inte de kristna inslagen 

funnits hade Tikva setts som nyandlig. Det beror på att flera av rörelseövningarna i ritualen 

liknar yoga-övningar. 

2.4.2 Hur nyandliga praktiker och element integreras med kristna element 

Tabell 1. Sammanfattning av ritualanalys med fokus på interritualitet.  

 Interritualitet Sammanfattning Nyandliga 

element 

Kristna element 

1. Rituella 

handlingar 

Under passet genomför 

ledaren kroppsliga 

rörelser samtidigt som 

hon andas in och ut. 

Känseln, synen och 

hörseln används. 

Flera av de 

kroppsliga 

övningarna har 

starka likheter 

med 

yogapositioner. 

(Se bilder nedan.) 

Ledaren strävar efter att 

känna Guds frid, hon kastar 

sina bördor på Gud och hon 

citerar Bibeln. 

2. Rituella aktörer Ledaren, ett oklart antal 

följare på plats (minst 

två) samt ett oklart antal 

följare som är med via 

Instagram. 

  Gud kan ses som en aktör. 

3. Rituella platser Framför koret i en 

kyrka. Troligtvis 

hemmiljö för deltagarna 

(men det framgår inte 

från videon). 

  Kyrkan. 

4. Rituella tider Ritualen är 25 minuter. 

Den sker på onsdagen 

den 15 september, 

klockan 12:30.  

 

+ Tikva som fenomen 

uppkom i Sverige 2007.  

  Kyrkklockan slår ett slag 

innan passet börjar. * 

Ritualen infaller på en 

onsdag under 

trefaldighetstiden i 

kyrkoåret, vilken 

representeras av grön färg 

som symboliserar hopp, 

växande och mognad.  
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5. Rituella föremål Fyra tända ljus i 

mässingsljusstakar, 

mobil, kamera, 

tränings-/yogamatta. 

Ledaren har på sig 

lössittande svarta byxor 

och en lössittande 

leopardmönstrad tröja. 

Tränings-/ 

yogamatta. 

Ledaren är 

barfota. 

Man kan se koret i 

bakgrunden. Där står ett 

altare med ett krucifix på. 

6. Rituellt språk Instruktioner, bibelord, 

uppmaningar och 

musik. 

Musiken kan 

upplevas som 

nyandlig. 

Bibelord som betonar 

följande teologiska 

aspekter: herren är Gud, 

ljuset övervinner mörkret, 

den som hoppas på herren 

får ny kraft, vi är i trygghet 

och herren bär våra bördor. 

Samt ett bibelord som är en 

bön och ett bibelord som är 

ett citat av Jesus. 

Uppmaningar till att känna 

frid och hopp samt att inte 

ge upp. 

7. Rituella grupper Ledaren är en kvinna, 

cirka 50 år och pratar på 

svenska. Hon är 

förmodligen utbildad 

till ledare** och 

deltagarna (följarna) är 

troligtvis inte det. 

   Ledaren är kristen och 

anställd i församlingen.  

Tabell 1 ovan visar en sammanfattning av analysen av ritualen med fokus på interritualitet. 

Analysen utfördes utifrån frågan: hur samspelar nyandliga praktiker och kristna inslag med 

varandra? Analysen ämnar uppnå forskningsfrågan, som lyder: hur integreras nyandliga 

praktiker och element med kristna element? Se bilagorna för alla tabeller med den kompletta 

informationen. *Det har bekräftats att kyrkan har ett klocktorn med 3 klockor, där den lilla 

klockan slår ett slag för varje halvtimme. Således var det inte något annat som lät utan det var 

den lilla klockan i klocktornet. **Ledaren har en egen Instagram där hon presenterar sig som 

tikvainstruktör (och certifierad enneagramcoach). 

2.4.3 Hur Tikvan legitimeras som kristen 

Här behandlas slutligen frågan om hur man arbetar med teologisk legitimitet genom det 

rituella rummet och rituella språket i ritualen.  

Tikvan utfördes i en kyrka som är ett kristet rum, vilket hjälper till att legitimera ritualen som 

kristen. Samtidigt som de flesta rörelseövningarna utfördes lästes bibelord upp vilket hjälpte 
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till att legitimera dem som kristna. Ledaren i ritualen använder sig av följande sju bibelord; 

Psaltaren 46:11, Johannesevangeliet 1:5, Jesaja 40:31, Psaltaren 17:7–8, Psaltaren 16:9, 

Psaltaren 55:23 och Johannesevangeliet 14:27. Hon säger bibelorden samtidigt som hon gör 

rörelser som flera gånger avspeglar bibelorden.  

Ledaren läser upp, till att börja med, psalm 46:11 som lyder ”bli stilla och besinna att Herren 

är Gud” under den första övningen när deltagarna ska stå med rak rygg och stolt hållning och 

fokusera på andningen, vid 02:20 till 03:50. Hon säger sedan att de ska bjuda in Guds frid här 

och nu.  

Ett annat exempel är att ledaren för händerna runt i cirklar framför sig och hon håller i en 

”dyrbar pärla” när hon läser upp bibelordet Psaltaren 17:7–8 som lyder ”bevara mig som din 

ögonsten, skydda mig i dina vingars skugga”. Hon menar att deltagarna är dyrbara, likt en 

ögonsten. Bilderna nedan visar denna och fler övningar tydligare. 

Ytterligare ett element är att ledaren pratar om Gud. Vid två tillfällen instruerar hon 

deltagarna att överlämna allt de tänker på till Gud. Hon förklarar även hur älskade deltagarna 

är av Gud och hon avslutar ritualen med att ge dem Guds välsignelse. 

 

2.4.4 Bilder på rörelseövningar 

Här redogörs det för hur övningar som liknar yoga-positioner och andra övningar kombineras 

med bibelord. Bilderna kommer från hemsidor som visar Hatha yoga och Ashtanga Vinyasa 

yoga som är en form av Hatha yoga. Hatha yoga är den mest kända formen av yoga och 

syftar främst på att nå full kontroll över kroppen genom övningarna.  

 

 

 

 

 

 

 

(Bild från https://www.aliexpress.com/i/4000515121634.html.) 

Ledaren börjar, vid 02:10 i videon, med en position som liknar samasthitih. Hon lägger en hand 
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på magen och fokuserar på andningen. Hon nämner bibelordet i Psaltaren 46:11 som lyder ” bli 

stilla och besinna att Herren är Gud” och sedan uppmanar hon till att bjuda in Guds frid.  

 

 

  

 

 

 

 

(Bild från https://www.harithayogshala.com/blog/hatha-yoga-poses-for-beginners.)  

Ledaren gör en övning vid 05:40 och igen vid 24:20 vars slutposition liknar uttanasana. Hon 

har precis utfört en rörelse som symboliserar att kasta sina bördor på Gud innan hon landar i 

denna position. Hon nämner bibelordet psaltaren 55:23 i samband med övningen ”vi får kasta 

alla våra bördor på herren, han ska bära dem”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hon gör en rörelse, vid 07:40, där hon står upp och pendlar med armarna som är böjda i 90-

graders vinkel. Hon säger samtidigt bibelordet i Johannes 1:5 som lyder ”Ljuset lyser i 

mörkret och mörkret har inte övervunnit det”. Denna övning liknar inte någon känd yoga-

övning. 
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(Bild från https://www.aliexpress.com/i/4000515121634.html.) 

Vid 09:30 gör ledaren en övning som ser ut som en förenklad utthita trikonasana. Hon säger 

inget bibliskt här utan fokuserar endast på andningen.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hon stretchar nacken, vid 11:30, samtidigt som hon säger bibelordet Jesaja 40:31 som lyder 

”Den som hoppas på herren får ny kraft, han får vingar som örnar”. Denna övning liknar inte 

någon känd yoga-övning. 
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(Bild från http://shwaasa.org/yoga/top-5-cross-legged-yoga-poses-asana.) 

Hon gör en övning vid 12:40 som liknar sukhasana utan att säga något bibliskt.  

 

 

 

 

(Bild från https://www.ayuruniverse.com/blogs/understanding-hatha-yoga/.) 

En övning som ser ut som upavista konasana utförs vid 14:40, fast med huvudet neråt och 

händerna i golvet. Hon säger inget bibliskt här. 
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Vid 17:30 utför hon en övning där hon för en ”dyrbar pärla” runt i cirklar och gör en liknelse 

till att vi är värdefulla för Gud och nämner bibelordet i Psaltaren 17:8 ”Bevara mig som din 

ögonsten, skydda mig i dina vingars skugga”. Denna övning liknar inte någon känd yoga-

övning. 

 

 

 

(Bild från https://www.ayuruniverse.com/blogs/understanding-hatha-yoga/.) 

Hon gör en övning vid 19:30 som liknar baddha konasana. Hon läser under denna övning upp 

psalm 16, vers 9 ”därför gläds mitt hjärta och jublar, min kropp är i trygghet”. 
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(Bild från yogicwayoflife.com.) Hon gör en övning vid 20:20 som liknar malasana, fast med huvudet 

nedåt, utan något bibelord. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(Bild från https://www.aliexpress.com/i/4000515121634.html.) 

Vid 21:50 gör ledaren en övning som liknar dve, utan att säga något bibelord. 

Hon avslutar passet med att säga bibelordet Johannes 14:27 ”frid lämnar jag kvar åt er, min 

frid ger jag er. Jag ger inte det som världen ger, min frid ger jag er. Ge inte upp och tappa inte 

modet” och ”Gud välsigne dig”. 
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3. Slutsats och diskussion 

Uppsatsen sista kapitel innehåller slutsats (3.1). Sedan följer en diskussion innehållande en 

jämförelse med tidigare forskning (3.2), reflektioner kring Tikva, min roll som forskare, 

begränsningar, teori och metod samt förslag på vidare forskning (3.3).  

3.1 Slutsats 

I denna uppsats undersöktes fenomenet Tikva för att bidra med information om den eftersom 

ingen tidigare känd forskning kring Tikva fanns att tillgå. Sökningar på Tikva och Tikvah ger 

inga resultat på undersökningar som gäller rörelseövningar på DiVA eller ERIC. Uppsatsen 

ingår i forskningsprojekt Folkkyrkans nya ansikten – levd religion, nyandliga praktiker och 

teologisk legitimitet. Personerna i forskningsprojektet ville att denna undersökning skulle 

utföras på grund av bristen kring forskning på Tikva. Ritualen Tikva undersöktes genom 

analys av ett inspelat Tikva-pass. Forskningsfrågan löd ’Hur integreras nyandliga praktiker 

och element med kristna element?’ Slutsatsen lyder: I det studerade Tikva-passet integreras 

nyandliga praktiker och element med kristna element genom att till synes nyandliga rörelser 

utförs medan kristna bibelord sägs. Platsen för ritualen är i en kyrka vilket även gör miljön 

kring den kristen.  

Det är viktigt att poängtera att denna undersökning är kvalitativ, således kan inga 

allmängiltiga slutsatser som gäller andra former av nyandliga eller kristna aktiviteter dras, inte 

heller till andra Tikva-pass. Det uppsatsen kom fram till gäller endast det Tikva-passet som 

studerades.  

3.2 Jämförelse med tidigare forskning 

Under Tikva-ritualen blandades element från den traditionella religionen in, precis som i 

kekunit-ritualen som Hornborg undersökte (2005). En likhet mellan ritualerna är att kekunit-

ritualen presenterades för deltagarna av ledaren som en traditionell Mi’kmaq- ritual och 

kvinnan som ledde Tikvan presenterade den som kristen genom att säga att det är en 

rörelseövning på kristen grund. I kekunit-ritualen förekom interritualiteten i form av 

cederkvistar, formella tal, en sång som ärar Mi’kmaq, trummor och tobak (Hornborg, 2017). 

Under Tikvan var ett kristet inslag att fokus flera gånger låg på att känna Guds frid. Ett annat 

inslag var en rörelseövning som symboliserade att ens bördor kastades på Gud, vilket är 

vanligt förekommande inom kyrkan eftersom kristna uppmanas till det i Bibeln (i Psaltaren 

55:23). Flera inslag av andra bibelord lästes upp till deltagarna under passet. Att Tikvan 
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utspelade sig i en kyrka är en skillnad från kekunit-ritualen som utspelade sig i ett profant 

vardagsrum. 

3.3 Reflektioner 

Det som kan upplevas som nyandligt under Tikvan är musiken, andningen och stretch-

övningarna. Emellertid går det att försvara musiken i ritualen som kristen eftersom den inte 

har text och inte utger sig för att vara något annat än kristen. Även så kan det återkommande 

fokuset på andningen försvaras eftersom det kan tänkas härledas till att Guds namn Javeh 

låter som ett andetag, samt bibelordet 1 Mosebok 2:7 som säger att Gud skapade människan 

och andades liv in i henne. Övningarna har försvarats, i emisk litteratur, som kristna eftersom 

ingen religion har ensamrätt på rörelser. Emisk litteratur är litteratur som är skriven av 

utövarna själva, vilket ger ett inifrån-perspektiv. Det skulle emellertid gå att göra Tikvan ännu 

mer kristen, genom att exempelvis spela psalmer som musik och låta den infalla varje söndag 

likt en Gudstjänst samt läsa episteltexterna som hör till söndagen under passet. 

Min roll som forskare påverkades oundvikligen av min egen syn på nyandlighet och 

kristendom. Jag försökte emellertid skriva denna uppsats så objektivt som möjligt. Något som 

hjälpte mig i arbetet var mina förkunskaper om bibelord. Jag kunde tack vare mina 

bibelkunskaper urskilja orden som inte presenterades som bibelord i Tikvan som bibelord. En 

kunskap jag inte hade var hur yoga-rörelserna såg ut och hette, det fick jag lära mig under 

tiden. Min handledare hjälpte mig att hitta bilder och namn på yoga-övningarna. Vidare fanns 

andra begränsningar under arbetet. Jag skulle exempelvis kunna ha tittat på fler Tikva-pass för 

att göra uppsatsens material bredare. Det hade bidragit med mer validitet till hur kristna 

element integreras inom Tikva, ifall resultat från de andra ritualerna hade liknat detta resultat. 

Dock fanns inte tiden till att undersöka fler pass. De andra passen som hittades online var inte 

lämpliga för analys då de var korta, hade dålig kvalité samt inte innehöll lika mycket 

information och instruktioner som det valda passet. Att besöka ett pass fanns det inte tid för 

tyvärr. En annan begränsning i uppsatsen är att eftersom jag studerade det religiösa genom 

ritualteori såg jag inte mer av religionen än just den rituella aspekten. Religion, religiositet 

och nyandlighet kan undersökas genom olika perspektiv, där människors trosuppfattningar 

och bakomliggande motiv till andliga handlingar studeras. I denna uppsats låg inte fokus på 

trosföreställningar utan endast de praktiska handlingarna. 

Insamlingsmetoden jag använde mig av var strukturerad observation, genom en video. Dock 

hade den mest adekvata insamlingsmetoden, för undersökningens skull, varit etnografisk 
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fältstudie, alltså att delta i Tikvan utan att berätta att man utför en studie (Stausberg, 2014). 

Detta var inte möjligt på grund av tidsbrist och för att jag befinner mig långt ifrån platsen för 

Tikvan. Det är även omoraliskt att inte berätta att man utför en studie (Stausberg, 2014). Det 

är inte heller tillåtet enligt den svenska etikprövningslagen som säger att vi har en skyldighet 

att informera om att en studie genomförs. Emellertid, om jag hade studerat hur Tikvan 

utfördes på plats, som en deltagare, hade jag även kunnat känna temperaturen och dofterna 

där, se distansen och interaktionen mellan deltagarna samt se mer av omgivningen än det som 

visas i videon (Stausberg, 2014, s. 383).  

Fortsatt forskning skulle kunna undersöka fler Tikva-pass eller liknande ritualer, så som 

enneagram-coachnings-sessioner. Det skulle med fördel undersökas genom att forskaren 

deltar i aktiviteten. Ifall fortsatt forskning skulle bedrivas genom deltagande i ett Tikva-pass 

skulle fler detaljer kunna studeras, som stämningen mellan deltagarna. Ett annat förslag på 

fortsatt forskning är att undersöka hur deltagare upplever ritualen Tikva, enkäter eller/och 

intervjuer skulle kunna bedrivas med frågor som ”upplever du ritualen som nyandlig eller 

kristen?” för att få svar på hur ritualen uppfattas av de som faktiskt deltar i den. Sådan 

forskning skulle stärka resultatet. Ett annat förslag på vidare forskning, för att bygga vidare på 

min studie skulle kunna vara att utföra ett experiment. Det vore intressant att samla några 

personer som är kristna och be dem utforma en kristen rörelseträning som syftar till att 

stretcha kroppen samt reducera stress. Ifall de tar fram en liknande idé som Tikva skulle det 

tala för legitimeringen av Tikva som kristen. Om de däremot tar fram något helt annorlunda 

talar det emot legitimeringen av Tikva. Det finns en chans att de exempelvis tar fram ”mer 

kristna” bibelord och musik som anses ”mer kristen”.    
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Bilagor 

Bilagorna innehåller all information från undersökningen som användes för att skriva 

resultatdelen. All text nedan följer Grimes (2013) instruktioner för ritualanalys, som redogörs 

under rubriken 2.6 Analysmetod. 

 

Bilaga 1 – Rituella handlingar 

Det går inte att analysera deltagarnas reaktioner eftersom de inte filmas men en reaktion från 

ledaren själv presenteras nedan. Reaktionen är att hon ler vid flera tillfällen. 

Tabell 1. Reaktioner under Tikva-passet 

Tillfällen 

då kvinnan 

ler 

18:30 – 18:40 Tittar på deltagarna och ler. 

23:30 – 23:40 Hon sträcker ut armarna rakt upp och ler stort. Hon tittar upp mot 

taket och ler. 

 

23:40 – 23:50 Tittar rakt fram igen och lägger händerna på varandra och sänker ner 

dem sakta framför ansiktet samtidigt som hon andas ut och ler. 

Funktionen med ritualen är att stretcha samt ge frid och hopp. En text om passet som finns på 

instagramkontot med videon förklarar att Tikva är en rörelseträning som fokuserar på att 

stretcha musklerna, andas och vara närvarande. Det står även tydligt att syftet med bibelorden 

som delas under passet är att ge hopp, frid och självkänsla. Passet inkluderar både kroppen 

och själen. Detta är möjligtvis anledningen till att kvinnan ler, att hon känner frid och hopp.  

Det finns inte handlingar av receptivitet eller passivitet att studera eftersom endast kvinnan 

som leder syns i videon. Stunderna då hon är helt stilla, som mellan 14:40 – 15:40 och 18:10 

– 18:50, ses inte som passivitet eftersom hon stretchar ryggen respektive fokuserar på 

andningen vid dessa tillfällen. Ritualens inramning vad gäller dess sociokulturella placering 

och underförstådda antagande om den är heller inte synlig i videon.  

Kvinnan i ritualens beteende är lugnt och stillsamt, hon skyndar inte under övningarna. 

Vilka sinnen som används under passet presenteras nedan. 

Tabell 2. Sinnen som används under Tikva-passet 

Syn För att se hur ledaren rör sig med mera 

Hörsel För att höra exempelvis musiken och instruktionerna 



 

 

Känsel Bland annat för att känna Guds frid vid 03:40, tyngden i kroppen vid 20:00 

och att det drar i baksidan av benen vid 21:50 

Lukt Oklart, det framkommer inte i videon ifall ljusen är doftljus eller om det 

finns rökelse i rummet eller liknande 

Smak Används inte. Ingenting förtärs eller dricks under ritualen 

 

Nedan presenteras alla handlingar av relevans som utförs under passet. 

Tabell 3. Handlingar som utförs under Tikva-passet 

Förberedande 

handlingar 

 

Tända ljus har placerats i trappan och en träningsmatta har lagts på golvet.  

00:00-00:30 Det hörs steg, bläddrande i papper och att någon fixar med ljudet till 

inspelningen. 

Början 01:00 – 01:10 En kvinna går fram mot kameran och ler. Hon hälsar välkommen. 

01:00 – 01:10 Hon trycker på mobilen och  

01:10 – 01:20 sätter på lugn instrumental stråkmusik, höjer volymen och går lugnt 

fram och lägger den ner bredvid kameran. 

01:20 – 01:30 Hon förklarar vad som ska hända, hur länge det ska pågå och var de är.  

01:30 – 01:40 Hon förklarar vad Tikva är. 

Alla övningar 

(totalt 18) 

(Beskrivs inte 

i detalj utan 

sammanfattat). 

01:50 – 03:30 Hon startar Tikvan genom att ställa sig med benen höftbrett isär och 

med balansen mitt på fötterna. 

04:00 – 05:20 Hon hänger ner armarna för att sedan ta sats med dem bakåt och för 

dem, sträckta, uppåt i en stor cirkel runt sig. Lägger händerna på varandra och sänker 

ner dem sakta framför ansiktet. 

05:30 – 06:20 Hon vänder upp de knäppta händerna mot taket ovanför huvudet, tar 

sats med händerna och kastar dem fort uppåt. Sedan fäller hon ner överkroppen och 

hänger ner med huvudet och armarna mot golvet. Hon vrider överkroppen över höger 

fot, sedan över vänster. 

06:10 – 06:50 Hon drar upp axlarna till öronen. 

06:50 – 07:30 Hon går upp på tå och spänner till magen samtidigt som hon andas in. 

Hon går ner på hela fötterna och andas ut. 

07:20 – 09:10 Hon skakar ner armarna för att sedan lyfta dem i 90 graders vinkel 

framför magen. Hon skjuter bak vänster armbåge och fram höger hand och tittar 

bakåt. Sedan skjuter hon bak höger armbåge och fram vänster hand och tittar bakåt. 

09:10 – 10:30 Nu ställer hon sig i grundpositionen med fötterna höftbrett isär och 

händerna hängandes längs med kroppen. Hon skjuter upp vänster arm rakt upp, andas 



 

 

in och böjer sedan över till höger så att höften skjuter ut till vänster och andas ut. Hon 

tar sedan andra sidan. 

10:30 – 12:00 Hon låter armarna hänga längs sidorna och flexar händerna så att 

handflatorna är vända ner mot golvet. Sedan tippar hon huvudet åt höger och sedan åt 

vänster. 

12:00 – 12:10 Hon rullar bak sina axlar och svingar fram och tillbaka med armarna 

runt kroppen, hängandes, blicken följer med. 

12:20 – 14:10 Hon sätter sig ner på yoga-mattan och sträcker ut benen rakt fram.  

Hon placerar vänster fot utanför höger knä och kramar om vänster ben. Hon sätter 

vänster hand bakom sig och tittar bakåt över vänster handen. 

14:10 – 15:40 Hon släpper högerbenet och särar på benen, sittandes på golvet, så att 

de formar ett V. Hon sätter i händerna i golvet och för dem framåt så att överkroppen 

fälls framåt. Hon andas in och släpper ner huvudet så att det blir hängandes. 

15:40 – 18:00 Hon sätter sig upp och fäller in benen i skräddarposition. Hon sträcker 

fram händerna framför sig och formar dem som att hon håller i en stor ”dyrbar pärla”. 

Hon tar sats med händerna och för dem åt höger, upp och ner på vänster sida, 

långsamt. 

18:00 – 18:50 Hon rullar bak axlarna och lägger höger hand på magen, blundar. 

19:10 – 20:50 Hon fortsätter att sitta ner och blunda och andas in djupt genom näsan, 

och andas ut. 

20:50 – 21:30 Hon öppnar ögonen, sträcker ut benen från skräddarpositionen, sätter 

fötterna brett isär och sätter sig på huk med hela fötterna i golvet. Hon håller ihop 

händerna knutna och pressar ut knäna med armbågarna och hänger ner huvudet. 

21:40 – 22:30 Hon tar tag under tårna och pressar upp rumpan mot taket och fortsätter 

hänga med huvudet. Hon gungar lite med överkroppen hängandes. Hon rullar upp 

ryggen sakta. 

22:30 – 24:10 (Samma övning som hon gjorde i början, vid 04:00). 

24:10 – 24:50 (Samma övning som vid 05:30.) 

Avslut  24:40 – 25:57 Hon öppnar ögonen och tackar de som varit med, på plats och via 

Instagram. Hon citerar Jesus och uppmanar alla att inte ge upp. Hon ler, går fram emot 

kameran, säger hejdå och stänger av. 

 

 

 

 



 

 

Bilaga 2 - Rituella aktörer och platser 

Rituella aktörer 

Ledarens funktion i Tikva-passet är bland annat att visa deltagarna (följarna) vad de ska göra. 

Följarna som är där har ingen synbar funktion, de skulle lika gärna kunna stanna hemma. 

Ritualen skulle kunna utföras utan närvarande följare eftersom det går att följa med i den via 

Instagram eller utföra den ensam vid ett senare tillfälle. Följarna interagerar inte med ledaren 

mer än genom ögonkontakt. De säger inget och utför ingen handling framför kameran.  

Det skulle kunna gå att hävda att även Gud är en aktör i ritualen. Under ritualen ger han sin 

frid och på slutet sin välsignelse. 

 

Rituella platser 

Platsen för ritualen är i en kyrka, alltså en redan rituell plats. Ritualen utspelar sig långt fram i 

kyrkan, på det rödbruna tegelstensgolvet och i trappan med fyra steg som leder upp till 

upphöjningen med altaret. Ledaren är på sin träningsmatta som ligger framför trappan och vid 

ett tillfälle sitter hon på första trappsteget. Följarna är på golvet framför ledaren, förmodligen 

på mattor de också. Det är högt i tak och väldigt rymligt. Väggen är ljusgrå. 

I bakgrunden, några steg in på upphöjningen efter trappan står två beigea ”staket” och 

innanför dem står ett altare. På altaret ligger en duk med röda detaljer på. Ett högt krucifix 

står mitt på altaret och en blomvas med två vita blommor i står till vänster om krucifixet. Till 

vänster om altaret står ett släkt stort vitt ljus. Bakom altaret hänger en stor mörk abstrakt tavla 

med 20 rutor, den påminner om ett fönster med färgade rutor. Det lyser bakom och på sidorna 

om tavlan. Dessa objekt verkar dock inte ingå i ritualen. 

Den rituella platsen är arkitektonisk, inomhus, central, statisk, permanent, sakral, allmän, 

gratis, en geografisk plats, en konstruerad miljö. Kyrkan ligger i Stockholm. Tikva kan dock 

utföras på andra platser, så som i hemmet eller utomhus. 

Ritualens politiska, sociala, kulturella och historiska kontext är komplex. Tikva har blivit 

anklagat för att vara influerat av asiatiska religioner, emellertid säger sig Tikvan själv vara 

baserad på kristen grund. Tikva säger sig inte vara kristen yoga utan helt enkelt kristen 

rörelseträning.  



 

 

Bilaga 3 – Rituella tider 

Längden på ritualen är 24 minuter och 57 sekunder. Tikva har funnits sedan runt 2007, men 

förmodligen en kortare tid i denna församling. Det är oklart hur regelbundet och hur ofta den 

förekommer i denna församling.  

Tiden för ritualen var 12:30 onsdagen den 15 september 2021. Vid 00:30 i videon hörs det att 

kyrkklockan ringer ett slag, för att klockan är 12:30. Meningen med att ha ritualen mitt på 

dagen är möjligtvis för att deltagarna ska kunna stanna upp mitt i stressen och bli lugnade. 

Dagen Tikvan inföll på var onsdagen innan den sextonde söndagen efter trefaldighet, som är 

en söndag i trefaldighetstiden, även kallad vardagstiden. Trefaldighetstiden i kyrkoåret 

representeras av grön färg vilket symboliserar hopp, växande och mognad, målet under denna 

tid är att växa andligt samt hitta en djupare mening i sin personliga tro (Svenska kyrkan, 

2021). Emellertid tror jag inte Tikva enbart sker under trefaldighetstiden. 

Det finns en tydlig början och avslut på ritualen. Början är från 01:00 till 02:00. Under denna 

minut hälsar ledaren välkommen, säger hur länge passet ska hålla på och förklarar vad Tikva 

är. Avslutet är från 24:40 till 25:57. Här informerar ledaren om att det kommer komma fler 

pass men att det inte är bestämt när. Hon säger även sin mejladress ifall någon har frågor till 

henne. Hon önskar sedan deltagarna Guds frid och välsignelse och tackar dem för deras 

medverkan. Emellertid är deltagarna som är på plats fortfarande kvar efter att kameran stängs 

av och ritualens avslut fortsätter möjligtvis för dem lite till. 

Under Tikvan sker viss rekursivitet men ingen tydlig tvärtidlighet. Rekursiviteten består i 

övningen där hon gjorde cirklar med armarna som förekommer både i början och i slutet, vid 

04:00 och 22:30, och i övningen där hon kastar händerna uppåt vid 05:30 och 24:10. 

Ledaren avslöjar, vid 18:40 – 19:00, att Tikva-passet är ett kortare pass än vanligt eftersom 

det är ett pröva-på-pass  

Tikvan sker inte på någon högtid, utan under vanlig tid. 

Under Tikva-passet verkar det som att några övningar utförs på ett utdraget sätt för att det ska 

upplevas som att tiden går långsammare och långsammare möjligtvis för att deltagarna ska ha 

möjlighet att reducera stress. Exempelvis sitter instruktören länge i en och samma position i 

mitten av passet (14:50- 15:50). Hon gör dessutom övningen med den ”dyrbara pärlan” tre 

gånger åt höger håll och sedan fyra gånger åt vänster (vid 16:00). 



 

 

Bilaga 4 – Rituella föremål, språk och grupper 

Rituella föremål 

De föremål som finns i ritualen är ledarens träningsmatta och fyra tända ljus i 

mässingsljusstakar som står i två par i trappan bakom ledaren. Altaret, tavlan och det andra 

som finns i bakgrunden har jag tolkat som att de inte ingår i ritualen. Ledaren har på sig 

lössittande svarta byxor och en lössittande leopardmönstrad tröja. 

Rituella språk 

Vid några tillfällen blev ledaren tyst en längre stund, som för att ge tid åt orden hon sagt att 

sjunka in och bli förstärkta hos deltagarna. Hon är exempelvis tyst i 20 sekunder efter att hon 

sagt ”alltid sedd och alltid älskad” vid övningen med den dyrbara pärlan, vid 20:30 i videon. 

Musiken som spelas under Tikva-passet är instrumentell, det är alltså inte sång i musiken utan 

endast instrument. Låtarna som ledaren spelar upp heter ”Expectation”, ”Peace”, ”Rest” och 

”Patience” och finns på albumet Tikva, vol.2. Den femte låten är en singel från 2019 och 

heter ”Who knows”. Musiken är specifikt framtagen för Tikva, den är lugn och har inslag av 

stråkar, piano och trummor. Musiken används inte för att visa början eller slutet på event i 

ritualen, ledaren sätter på första låten efter att hon sagt hej och startat ritualen. Dock råkar det 

bli att två av låtarna startar samtidigt som nya övningar, ”Peace” vid 07:30 och ”Who knows” 

vid 22:40. ”Who knows”, som spelas sist, har cirka tio sekunder kvar när ritualen avslutats 

vilket visar på att dess slut inte styr när ritualen ska avslutas.  

Tabellen nedan visar olika kategorier av språk och vid vilken tid i videon de sägs. 

Tabell 4. Vad som sägs under Tikva-passet 

Instruktioner till 

hur kroppen ska 

röra sig 

(sammanfattat) 

 

Samtidigt som ledaren visar hur rörelserna ska utföras förklarar hon hur de ska 

utföras och hur de ska kännas samt vad deltagarna ska tänka på. Det kan låta så 

här:  

 

09:10 – 09:20 Vi stannar till. Hittar tillbaka till vår grundposition med fötterna 

höftbrett isär,  

09:20 – 09:30 låter höger hand komma upp medans vänster hand letar sig ner mot 

knät, och vi kommer över, och sträck iväg.  

09:30 – 09:40 Och vi kommer upp, andas in och upp med andra armen och andas 

ut.  



 

 

10:30 – 10:40 Vi pressar handflatorna mot golvet och låter huvudet falla först åt 

ena sidan,  

10:40 – 10:50 känner hur det drar i halsmuskulaturen. Pressa  

10:50 – 10:59 ner händerna, mot golvet. 

11:00 – 11:10 Kom upp. Vi andas in och faller åt andra sidan. 

 

Bibelord 

 

03:30 – 03:40 I psalm 46 och 11 står det bli stilla och besinna att Herren är Gud. 

(Psalt. 46:11) 

08:00 – 08:10 Ljuset lyser i mörkret  

08:10 – 08:20 och mörkret har inte övervunnit det. Ljuset lyser i mörkret  

08:20 – 08:30 och mörkret har inte övervunnit det. (Joh. 1:5) 

11:30 – 11:40 Den som hoppas på herren får ny kraft, han får vingar som örnar.  

11:50 – 11:59 Den som hoppas på herren får ny kraft. (Jes. 40 :31) 

17:20 – 17:30 Bevara mig som din ögonsten, 

17:30 – 17:40 skydda mig i dina vingars skugga. (Psalt. 17:7–8)  

20:10 – 20:20 Det står i psalm 16 att därför gläds mitt hjärta och jublar, min kropp 

är i trygghet. Psalt. 16:9) 

24:10 – 24:20 Det står att vi får kasta alla våra bördor på herren, han ska bära dem, 

står det. (Psalt. 55: 23) 

25:10 – 25:20 Jag avslutar det här passet, som jag avslutar alla mina Tikva-pass, 

med Jesus egna ord,  

25:20 – 25:30 han som sa frid lämnar jag kvar åt er, min frid ger jag er. Jag ger inte 

det som världen ger,  

25:30 – 25:40 min frid ger jag er. Ge inte upp och tappa inte modet. Och det är  

25:40 – 25:50 min bön också, ge inte upp och tappa inte modet. (Joh. 14:27) 

Uppmaningar till 

att känna hopp 

(Tikvah på 

hebreiska) 

 

07:40 – 07:50 Som om du  

07:50 – 07:59 ger ut av någonting som du har fått. 

08:20 – 08:30 Även om livet kan kännas mörkt ibland, 

08:30 – 08:40 så vet du att det finns ljus och hopp för dig. Tikva betyder just hopp,  

08:40 – 08:50 som är att hoppas på någonting. 

25:40 – 25:50. Lyft blicken, det finns hopp för dig, Tikva – hopp. 

Uppmaningar/ 

metaforer för att 

rikta sinnet mot 

Gud  

03:40 – 03:50 Bara bjud in Guds frid där du är just nu. 

05:20 – 05:30 samla in allting som rör sig där inne (…). 

05:30 – 05:40 vänd upp handflatorna mot himlen och överlämna det till Gud. 

16:00 – 16:10 Ta era händer forma som en, som om du höll i en dyrbar pärla. 

17:30 – 17:40 Precis som du tänker att du bär den här värdefulla pärlan 

17:40 – 17:50 så är du buren av Gud. Alltid sedd, alltid älskad,  



 

 

17:50 – 17:59 precis som du är. Alltid sedd, alltid älskad.  

20:10 – 20:20 Du är i  

20:20 – 20:30 trygghet där du är. Alltid sedd, alltid älskad. 

24:00 – 24:10 Och i tacksamhet för att vi fick den här dagen, att solen gick upp en 

gång till,  

24:10 – 24:20 bara vänd upp händerna och lämna över allting. (…) 

24:20 – 24:30 överlämnar allt. Good and bad. 

25:50 – 25:57 Ha en fortsatt fin dag och Gud välsigne dig. 

Rituella grupper 

Eftersom endast ledaren syns i ritualen följer här en beskrivning av henne. Hon är kvinna, 

cirka 50 år och svensk. Kvinnan är utbildad till ledare och deltagarna (följarna) är troligtvis 

inte det. Emellertid skulle kvinnan, i en annans ledares pass, kunna ta rollen som följare.  

Inbjudan till ritualen skedde på Instagram, så den är inkluderande för alla som har Instagram 

följer församlingen. Hon bjuder in nya och specificerar inte ålder. Det verkar inte finnas en 

fast grupp som regelbundet utför Tikva fysiskt tillsammans. Passet verkar vara det första som 

utförs i kyrkan. När det kommer till ekonomin behöver deltagarna varken betala eller ha egen 

matta med sig. 


